
Repertorio: Decreti del Dirigente - Organismo pagatore classif.: VI/1

rep. / data: vedi segnatura.xml allegati: 3

Oggetto: Avvio  procedimento  di  liquidazione  delle  domande  pe rvenute  presso  gli
Sportelli  Unici  Agricoli  o  per  tramite  di  un  Centro  di  assistenza  agricola,
nell'ambito della Domanda unica anno 2016.
Legge 7 agosto 1990, n. 241, articolo 8. 

Scheda sintetica per la trasparenza  

Struttura competente: Area tecnica pagamenti diretti – Aiuti di superficie e irregolarità

Responsabile del procedimento: Gianluca Bevilacqua

Contenuto del provvedimento: Il  provvedimento  riguarda  l’avvio  del  procedimento  di  liquidazione  di  76.324  domande
pervenute presso gli Sportelli Unici Agricoli o per tramite di un Centro di assistenza agricola,
nell'ambito della Domanda unica anno 2016 Regolamento (UE) n. 1307/2013 del 17 dicembre
2013 e la non conformità di 43 domande.

Importo della spesa prevista: € 0,00

IL DIRIGENTE

RICHIAMATA la legge regionale 9 novembre 2001, n. 31 “Istituzione dell’Agenzia veneta per
i pagamenti in agricoltura” (AVEPA) e successive modifiche;

VISTO il decreto del Direttore n. 11 del 29 gennaio 2016 con il quale è stato conferito al dott.
Gianluca Bevilacqua l’incarico di dirigente dell’Area Tecnica Pagamenti Diretti;

VISTA la seguente normativa unionale:
- n. 1305/2013 sul sostegno allo sviluppo rurale da parte del Fondo europeo agricolo per lo

sviluppo rurale (FEASR);
- n.  1306/2013  sul  finanziamento,  sulla  gestione  e  sul  monitoraggio  della  politica  agricola

comune;
- n.  1307/2013  recante  norme sui  pagamenti  diretti  agli  agricoltori  nell'ambito  dei  regimi  di

sostegno previsti dalla politica agricola;
- n. 639/2014 che integra il regolamento (UE) n. 1307/2013 recante norme sui pagamenti diretti

agli agricoltori nell’ambito dei regimi di sostegno previsti dalla politica agricola;
- n.  640/2014 che integra il  regolamento (UE)  n.  1306/2013 per  quanto riguarda il  Sistema

integrato di gestione e controllo e le condizioni per il rifiuto o la revoca dei pagamenti nonché
le sanzioni amministrative applicabili ai pagamenti diretti, al sostegno allo sviluppo rurale e alla
condizionalità e s.m.i.;

- n.  807/2014  che  integra  talune  disposizioni  del  regolamento  (UE)  n.  1305/2013  e  che
introduce disposizioni transitorie;

- n. 808/2014 recante modalità di applicazione del regolamento (UE) n. 1305/2013;
- n. 809/2014 recante modalità di applicazione del regolamento (UE) n. 1306/2013 e s.m.i.;
- n.  761/2016  recante  deroga  al  regolamento  di  esecuzione  (UE)  n.  809/2014  per  quanto

riguarda il termine ultimo per la presentazione della domanda unica, delle domande di aiuto o
delle  domande  di  pagamento,  il  termine  ultimo  per  la  comunicazione  di  modifiche  alla
domanda  unica  o  alla  domanda  di  pagamento  e  il  termine  ultimo  per  le  domande  di
assegnazione di diritti all'aiuto o di aumento del valore di diritti all'aiuto nell'ambito del regime

1 / 4



di pagamento di base per l'anno 2016;

VISTA la legge n. 241/1990 e s.m.i. “Nuove norme sul procedimento amministrativo”;

CONSIDERATO che nella  campagna 2016 le  domande iniziali  e di  modifica sono state
presentate, nel rispetto dei termini previsti, ai sensi della normativa soprarichiamata per l’adesione
alle seguenti tipologie di premio:

• Titolo III – Regime di pagamento di base e regime di pagamento unico per superficie 

• Titolo IV - Sostegno accoppiato e

• Titolo V - Regime per i piccoli agricoltori;

CONSIDERATO che  per poter essere dichiarate ammissibili al finanziamento le domande
devono essere conformi e pertanto rispettare i requisiti  di ricevibilità previsti,  quali la presenza
della sottoscrizione e la protocollazione entro i termini;

CONSIDERATO altresì che l’articolo 3 del regolamento (UE) n. 809/2014 prevede che una
domanda possa essere ritirata totalmente o parzialmente in qualsiasi momento e che, secondo
quanto comunicato dall’AGEA coordinamento, è stato fissato al 9 settembre 2016 il termine per la
presentazione di tali tipologie di istanze; 

CONSIDERATO che la  rettifica di  una domanda prevede la  sostituzione della  domanda
iniziale, ovvero ove presente, della domanda di modifica e che pertanto anche per le domande di
ritiro è necessario valutarne la conformità;

CONSIDERATO che per tutte le domande oggetto di specifica convenzione stipulata con
l’Avepa e riferite al regime in oggetto, ricevute attraverso un Centro di Assistenza Agricola (CAA),
l’incaricato dello stesso deve attuare i controlli volti a verificare la conformità della domanda, come
previsto al paragrafo 5.1 del “Manuale per la presentazione e l’istruttoria delle domande di aiuto e
di pagamento”, approvato con Decreto del Direttore n. 57 del 31.05.2016; 

CONSIDERATO invece  che per  tutte  le  ditte  che  non hanno  dato  mandato  ai  CAA la
conformità deve essere attuata dagli Sportelli unici agricoli competenti per territorio; 

PRESO ATTO della  conclusione e  delle  risultanze  di  tale  attività  che hanno portato  le
domande protocollate al “passaggio di stato” “conforme” (n. 76.324) e “non conforme” (n. 43) da
parte degli operatori incaricati;

CONSIDERATO che il sostegno nell’ambito del regime di pagamento di base è corrisposto
agli agricoltori che ottengono diritti all’aiuto (titoli);

CONSIDERATO  che,  ai  sensi  di  regolamento,  il  pagamento  per  le  pratiche  agricole
benefiche per il  clima e l’ambiente (greening) è calcolato come percentuale del valore dei titoli
attivati dall’agricoltore;

CONSIDERATO che,  ai  sensi  di  regolamento,  il  pagamento per  il  giovane agricoltore è
calcolato  fino  ad  un  massimo  di  90  ettari  come  percentuale  del  valore  dei  titoli  attivati
dall’agricoltore; 

CONSIDERATO  che  l’importo  complessivo  liquidabile  nell’ambito  di  tale  regime  è
conseguentemente  strettamente  connesso  al  valore  dei  titoli  2016  assegnato  dal  Registro
nazionale titoli e consultabile nel portale in SIAN, Area Servizi/Consultazione, in corrispondenza di
Consultazione pub. Registro Titoli 2015-2020 al seguente indirizzo http://www.sian.it;

CONSIDERATO che il sostegno accoppiato previsto dal titolo IV del regolamento (UE) n.
1307/2016 può essere concesso entro determinati limiti quantitativi e sulla base di superfici e rese
fisse o di un numero fisso di capi;

CONSIDERATO che i pagamenti nell’ambito del regime dei piccoli agricoltori sostituiscono i
pagamenti da concedere a norma dei titoli III e IV;

2 / 4



CONSIDERATO che con decreto del Direttore n. 114 del 10/10/2016 è stato individuato il
gestionale  R.I.T.A. “Repertorio Istanze Territoriali e Amministrative” - G.I.O.L. “Gestione Istanze
OnLine”, quale strumento informatico/amministrativo che consente di tracciare l’attività istruttoria
del  procedimento  e,  attraverso  l’individuazione  e  la  comunicazione  dei  codici  di  controllo  in
domanda, permette la risoluzione delle criticità rilevate;

VISTI gli  articoli  7 e 8 della  legge n.  241/1990 e s.m.i.  che dispongono le  modalità  e i
contenuti della comunicazione dell’avvio di procedimento;

DATO  ATTO  dell’elevato  numero  di  destinatari,  che  rende  gravosa  la  comunicazione
individuale, e considerato che la medesima può avvenire mediante pubblicazione all’Albo ufficiale
dell’AVEPA,  secondo  quanto  previsto  dall’articolo  8  comma  3  della  legge  241/1990
(www.avepa.it/albo);

DECRETA

1. di comunicare l’avvio di procedimento di liquidazione ai sensi dell’articolo 8 della legge 7
agosto 1990, n. 241 delle 76.324 domande pervenute presso gli Sportelli Unici Agricoli o per
tramite di un Centro di assistenza agricola, dichiarate conformi, nell'ambito della Domanda
unica anno 2016, così suddivise:
- n. 40.837 comprese nell’elenco di domande uniche (titolo III – Regime di pagamento di
base  e  regime  di  pagamento  unico  per  superficie  e  titolo  IV  –  Sostegno  accoppiato)
(Allegato A ) 
- n. 35.487 comprese nell’elenco di domande del regime piccoli agricoltori (titolo V – Regime
per i piccoli agricoltori) (Allegato B ) con le seguenti indicazioni:

• l’amministrazione  competente  è  l’Agenzia  veneta  per  i  pagamenti  in  agricoltura
(AVEPA) - Sede centrale;

• l'oggetto  del  procedimento  riguarda  l’attività  istruttoria  volta  all’adozione  del
provvedimento finale di liquidazione della Domanda unica anno 2016;

• l’ufficio  responsabile  del  procedimento  è  l’Area  tecnica  pagamenti  diretti  nella
persona di Gianluca Bevilacqua;

• la  data di presentazione di ciascuna domanda è indicata negli elenchi allegati, in
corrispondenza di ogni singola istanza; 

• il procedimento dovrà concludersi entro i termini previsti dalla normativa di settore;
• l’ufficio  presso cui  prendere visione degli  atti  del  procedimento è l’ufficio  Aiuti  di

Superficie;
• in  caso  di  mancata  adozione  del  provvedimento  finale  entro  i  termini  previsti,  il

richiedente può rivolgersi al Direttore dell’AVEPA, cui è stato attribuito, ai sensi dei
commi 9 bis e 9 ter dell’art. 2 della legge 241/1990, il potere sostituivo; oppure può
presentare ricorso al TAR Veneto ai sensi degli artt. 31 e 117 del d.lgs. 104/2010. 

- n. 43 domande non conformi, di cui 8 domande uniche e 35 domande piccoli agricoltori,
contenute nell’elenco allegato (Allegato C);

2. di inserire per ciascuna posizione di cui agli allegati soprarichiamati le seguenti informazioni:
• il numero di domanda;
• la tipologia della domanda (domanda unica, modifica domanda iniziale art.15, ritiro

parziale o totale art.3 e domanda regime piccoli agricoltori  - conferma o subentro),
• la ragione sociale del richiedente,
• il CUAA (Codice Unico di identificazione delle aziende),
• il numero di registrazione della domanda nel sistema informativo dell’AVEPA,
• la data di registrazione della domanda nel sistema informativo dell’AVEPA;

3 / 4



3. di integrare, per ciascuna posizione di cui all’allegato A, le informazioni sopra richiamate con
elementi utili alla determinazione dell’importo massimo liquidabile quali le diverse tipologie di
premio richieste (base e greening,  giovane,  accoppiato superfici  e  accoppiato zootecnia,
dichiarazione di accesso alla riserva – DAR); 

4. di  rimandare  al  Portale  SIAN  (indirizzo  http://www.sian.it),  Area  Servizi/Consultazione,  in
corrispondenza di Consultazione pub. Registro Titoli 2015-2020  per la determinazione del
valore dei titoli assegnati 2016;

5. di  avvalersi,  per  la  gestione  del  procedimento  di  liquidazione  delle  domande  2016,  del
gestionale  R.I.T.A.  “Repertorio  Istanze  Territoriali  e  Amministrative”  -  G.I.O.L.  “Gestione
Istanze OnLine”, di cui al decreto del Direttore n.114 del 10.10.2016;

6. di  disporre  la  pubblicazione  del  presente  provvedimento  all’Albo  ufficiale  dell’AVEPA,
secondo quanto previsto dall’articolo 8 comma 3 della legge 241/1990, in considerazione
dell’elevato numero di destinatari, che rende gravosa la comunicazione individuale;

7. di pubblicare il presente decreto nel sito istituzionale dell’Agenzia (www.avepa.it), sezione
“Amministrazione trasparente”, ai sensi di quanto stabilito dall’art. 23 del d.lgs 33/2013.

 

Il Dirigente
(sottoscritto con firma digitale)

4 / 4


